

# بیم از کاهش تجارت خارجی در ماه‌های آتی

## ارزش تجارت غیر نفتی ایران ۱۴ درصد کاهش یافت

**گروه اقتصاد:** تازه‌ترین آمار گمرک ایران حاکی از آن است مجموع ارزش تجارت خارجی کشور در سه ماهه نخست سال جاری نسبت به مدت مشابه در سال قبل بیش از ۱۴ درصد کاهش یافته است. مسوولان سازمان توسعه تجارت در حالی نسبت به پیشی گرفتن صادرات بر واردات کشور در بهار ۱۳۹۲ ابراز خوشحالی می‌کنند که در همین مدت یک اتفاق نگران‌کننده نیز برای تجارت غیر نفتی کشور رخ داده و آن کاهش مجموع تجارت کشور بوده است.

براین اساس در سه ماهه نخست ۱۳۹۲ مجموع ارزش تجارت غیر نفتی کشور (واردات و صادرات) بالغ بر ۱۹ میلیارد و ۱۴۶ میلیون دلار شد که این رقم نسبت به مدت مشابه در سال قبل کاهش ۱۴/۱ درصدی را نشان می‌دهد. در مدت زمان یادشده صادرات غیر نفتی واردات ایران به ترتیب به ۹ میلیارد و ۷۵۱ میلیون دلار و ۹ میلیارد و ۳۵۵ میلیون دلار رسید.

در نتیجه اگرچه صادرات غیر نفتی کشور ۳۶۶ میلیون دلار از واردات بیشتر پیشی شده است اما در همین حال ارزش کل تجارت غیر نفتی کشور نیز سه میلیارد و ۱۶۲ میلیون دلار نسبت به سه ماهه نخست ۱۳۹۱ کاهش یافته است. از سوی دیگر پیشی گرفتن صادرات غیر نفتی بر واردات کشور نه از بابت رشد و تقویت حوضه صادرات بوده بلکه بیشتر به خاطر محدود کردن واردات بوده است. به طوری که در سه ماهه نخست مجموع واردات کشور از نظر وزنی و ارزش به ۱۹۱ و ۱۶۱ درصد کاهش یافت. این در حالی است که در همین مدت صادرات کشور از نظر وزنی و ارزش به ترتیب به ۱۵۱ و ۱۷۵ درصد افزایش یافت.

پیشتر معاون برنامه‌ریزی و وزارت صنعت، معدن و تجارت با ابراز نگرانی درباره کاهش واردات مواد اولیه مورد نیاز صنایع گفته بود که کاهش واردات کشور لزوماً اتفاق خوبی نیست و بخشی از آن کاهش تنوع و تنوع به کاهش واردات مواد اولیه مورد نیاز تولیدکنندگان داخلی است که باید جلوی این کاهش گرفته شود. در همین حال انت ارزش تجارت غیر نفتی کشور در سه ماهه نخست استامبول اتفاق نگران‌کننده دیگری است که اگر ادامه یابد به ابراز نگرانی در تجارت جهانی منجر خواهد شد. اتفاقی که در تجارت باعث می‌شود کشورها دیگر سهم ایران را در تجارت جهانی از آن خود کنند.

در همین خصوص معاون کل سازمان توسعه تجارت از پیشی گرفتن صادرات غیر نفتی از واردات در سه ماهه ابتدایی سال جاری خبر داد و گفت: اگرچه این آرزوی مدیران اکنون محقق شده است، اما باید مراقبت کرد که به دلیل مسائل ارزی که سهم کاهش

واردات شده است، مجموع تجارت خارجی کشور تحت‌الشعاع قرار نگیرد و کاهش نیابد. ک یومرت فتاح‌الله کرمانشاهی در گفت‌وگو با مهر از تحقق آرزوی دیرینه پیشی گرفتن صادرات از واردات خبر داد و گفت: با توجه به آمار سه ماهه گمرک جمهوری اسلامی ایران در مورد صادرات غیر نفتی، خوشبختانه صادرات از واردات پیشی گرفته است و حجم تجارت خارجی کشور در این مدت که واقع در سال سوم برنامه پنجم توسعه است، از ۱۹/۵ میلیارد دلار عبور کرده است.

معاون کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: از این رقم که بدون احتساب میعانات گازی به دست آمده است، ۹/۸ میلیارد دلار صادرات و ۹/۴ میلیارد دلار واردات است که کسری تراز تجاری کشور ۳۳۳ درصد معانی آن است که کسری تراز تجاری کشور ۳۳۳ درصد معانی آن است و نسبت صادرات و واردات به هم نزدیک تر شده است. این در شرایطی است که کسری تراز تجاری در سه ماهه ابتدایی سال جاری حدود ۴۰۰ میلیون دلار به نفع صادرات غیر نفتی کشور بهبود یافته است. به گفته کرمانشاهی، همچنین در این

مدت حدود ۲ میلیارد دلار حجم میعانات گازی، ۲/۵ میلیارد دلار صادرات پتروشیمی و بیش از ۵/۲ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی بوده است. این در شرایطی است که علیرغم بحران جهانی، اقتصاد مقاومتی و تشدید تحریم‌ها، میزان محدودیت‌های تجاری که از حدود ۱۳ سال قبل وجود آمده، از خام فروشی جلوگیری شد و تامین مواد اولیه در دستور کار قرار گرفت.

وی اظهار داشت: لذا با رویکرد جلوگیری از خام فروشی و تامین مواد اولیه صنایع داخلی دستی به نحوی که ایجاد اشتغال و ارزش افزوده در اولویت قرار گیرد، برنامه‌ریزی برای صادرات غیر نفتی در سال جاری نیز صورت گرفت و استراتژی تجارت کشور و عده کرده بود که واردات مدیریت شود و از صنایع داخلی حمایت لازم به عمل آید.

معاون کل سازمان توسعه تجارت صادرات نشان کرد: هم اکنون این وعده ما محقق شده است ولی این نگرانی وجود دارد که طی ماه‌های آینده حجم تجارت خارجی کشور کاهش یابد؛ چراکه پیشی بین این است که حتی اگر به اندازه سال گذشته حجم واردات کشور ۵۳ میلیارد دلار بوده و امسال به ۵۵ میلیارد دلار برسد،



صادرات غیر نفتی نیز شامل ۴۱ میلیارد دلار کالایی و ۱۸ میلیارد دلار صادرات خدمات باشد، حجم تجارت خارجی کشور به ۹۵ میلیارد دلار خواهد رسید. کرمانشاهی گفت: هم اکنون با تحقق ۱۹/۵ میلیارد دلار حجم تجارت خارجی کشور در ۳ ماهه ابتدایی سال جاری که یک چهارم سال به شمار می‌رود، پیش بینی می‌شود که حجم تجارت خارجی به ۷۸ میلیارد دلار برسد. که اگرچه صادرات غیر نفتی در آن با افزایش مواجه است، اما واردات کاهش یافته است. وی ابراز امیدواری کرد تا در ماه‌های آینده با تخصیص ارز بیشتر به واردات همدفند و به نفع تولید، حجم تجارت خارجی کشور افزایش یابد. کرمانشاهی تأکید کرد: واردات کشور به سمت واردات مورد نیاز تولید هدایت شده است و تنها ده درصد کالاهای مصرفی را شامل می‌شود، بنابراین باید تلاش کرد که سهم واردات افزایش یابد تا نیازهای تولید کشور و کارخانجات برطرف شود.

معاون کل سازمان توسعه تجارت ایران از بانک مرکزی درخواست کرد تا از طریق مرکز مبادلات ارزی ارز بیشتری را برای واردات تخصیص دهد.